Certes, il est vray, mes treschers auditeurs, que le pecheur envielli en son iniquite, etc., il se doit faire un bucher, et exciter un feu qui le reduise en cendre et le face devenir vermisseau de poenitence; puis de cet estat la il passe a la justice, et comme un autre phoenix il vole, il est gay, et se peut dire quil sacrifie *le sacrifice de justice: Sacrificabo sacrificium justitiae*²⁴⁷²; *Introibo ad altare Dei, ad Deum qui laetificat juventutem meam*²⁴⁷³²⁴⁷⁴.

Mays pourquoy vous dis-je ceci? Parce, mes treschers auditeurs, que Tertullien, 1. *de Resur. carnis*²⁴⁷⁵, a ainsy entendu nostre verset et la comparayson qui y est: *Justus ut palma fiorebit*; car ayant treuve le mot de phoenix en la version des 72: *Justus ut phoenix florebit*²⁴⁷⁶, il y a dit que le poenitent parvenu a la parfaite resipiscence et poenitence, il se treuve tout rajeuni et comme resuscite a la grace²⁴⁷⁷.

Mais, bien que l'authorite de ce grand personnage merite beaucoup d'honneur en ce quil a dit de bon sens, si est ce neanmoins quil nous faut attacher a la version ordinaire canonizee par la sainte Eglise, laquelle est *justificata in semetipsa*²⁴⁷⁸²⁴⁷⁹. Et de fait, bien que phoenix en grec signifie ce rare et admirable oyseau duquel nous avons parle, si est ce quil signifie aussi la palme: la palme estant le phoenix des arbres comme le phoenix est la palme des oyseaux, avec beaucoup de similitude de l'un a l'autre, hormis que la palme n'est pas si rare que le phcenix, ni le phoenix si fertile que la palme.

Disons donques que David a dit: *Justus ut palma florebit*, parlant de la vraye palme; car qui ne void que sa comparayson est des arbres de la palme et du cedre? *Sicut cedrus*; et puis, *florebit*, et *plantatus*²⁴⁸⁰²⁴⁸¹, etc. [399]

Or, il y a mille et mille parangons de la palme au juste²⁴⁸². La palme est le prince des arbres, lejuste, des hommes. Ell'est tous-jours verdoyante, elle prend ses accroissemens en haut, demeurant petite et mince du coste de la terre, ell'est toute armee, elle resiste au poids, elle porte des fruitz si excellens. Mays il me semble que tout cela est commun a tous les justes, bien qu'il appartient tres particulierement et avantageusement au glorieux saint Joseph. C'est pourquoy j'ay jette les yeux sur des merueilleuses et rares conditions de cet arbre, qui conviennent, par rapport et similitude, tres singulierement a saint Joseph.

La premiere, que les palmes sont de deux sortes: les unes sont males, que nous pourrons appeller palmiers, et les autres femelles, qui retiennent le nom de palme. Et voyci la merueille. On marie les palmes pour les rendre fertiles, et leur mariage est tout virginal, pur, saint et incontamine.

²⁴⁷⁰ *Pro S. Gregor. Nar. (?)*, Carm., 1.1, sect. II, poema II, 526.

²⁴⁷¹ *Hexaem.*, lib. V, c. XXIII; alibi.

²⁴⁷² *Pss.* IV, 6, CXV, 7.

²⁴⁷³ *Ps.* XLII, 4.

²⁴⁷⁴ *Je sacrifierai le sacrifice de justice. Je monterai à l'autel de Dieu, au Dieu qui réjouit ma jeunesse.*

²⁴⁷⁵ *Cap.* XIII.

²⁴⁷⁶ *Le juste fleurira comme le phénix.*

²⁴⁷⁷ Voir pages 83, 84, 378 du volume précédent.

²⁴⁷⁸ *Ps.* XVIII, 10.

²⁴⁷⁹ *Justifiée par elle-même.*

²⁴⁸⁰ *Vers.* 13, 14.

²⁴⁸¹ *Comme le cèdre... fleurira... planté.*

²⁴⁸² C'est l'une des comparaisons dont le saint Evêque se plaît à user en traitant des gloires de saint Joseph. Déjà il l'a indiquée dans un sermon poulie 19 mars 1614 (voir ci-devant, p. 131), et il la développera longuement dans l'Entretien XIX, prononcé en 1622 pour la même fête.

Explica historiam²⁴⁸³ quam poteris graphice²⁴⁸⁴. O Dieu! vous voyes des-ja la plus part ce que je veux dire, mays il est expedient que je l'explique pour les simples. *Cum esset desponsata Mater Jesu Maria Joseph, antequam convenirent*²⁴⁸⁵, etc.²⁴⁸⁶ Non, le palmier ne faeconde pas la palme, c'est le soleil qui la faeconde; mais la nature a volu observer cette ceremonie, peut estre seulement pour nous acheminer par cette similitude a ce que nous disons maintenant. C'est le Saint Esprit qui feconde la tressainte Vierge: *Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi*²⁴⁸⁷, etc.; *Quod in ea natum est, de Spiritu Sancto est*²⁴⁸⁸²⁴⁸⁹. [400] Mays le Saint Esprit a voulu observer cette ceremonie, que la tressainte Vierge ne conceut pas qu'a l'aspect et a l'ombre du sacre mariage, mariage totalement virginal et qui «virginitatem Matris non minuit sed sacravit²⁴⁹⁰²⁴⁹¹;» et c'est ce qui exalte merveilleusement saint Joseph, destre le vray mari d'une si sainte Espouse. ²⁴⁹²*Soror nostra parva est, et ubera non habet: quid faciemus sorori nostrae in die quando alloquenda est?* (Cant. 8, circa finem²⁴⁹³.) *Si murus est, aedificemus super eum propugnacula argentea; si ostium est, compingamus illud tabulis cedrinis. Custos nimirum sacrae virginitatis. Venter tuus sicut acervus tritici, vallatus liliis*²⁴⁹⁴. «AEdituum Spiritus Sancti» appellat Tertullianus pudicitiam²⁴⁹⁵. Ex hoc autem matrimonio consurgit aliud privilegium Sancti Joseph, quia etsi pater naturalis Christi Domini non sit, est tamen plus quam pater putativus, plus quam socer, et Christus licet non sit filius Joseph est tamen filius suus; il n'est pas son filz, mais un filz sien. Ut columba ferens dactilum et relinquens eum in horto, palma quae oriretur est possessoris horti. Ergo, ut *palma florebit*: florebit palmier in palma, id est, fructificat.